Thesauri quos infinitos fere congeßerat, percussoribus pattim præda celerunt: quos tamen ad unum omnes miserabilem quoque vitæ finem habuisse, scriptores plerique testantur. Hunc exitum habuit homo omnium superbissimus (sic Hungaricaloquitur historia) & in occulto omnium qui umquam vixerunt, maximus tyranus.

III. Hoc modo regio hæc natura & situ munitionis, ut ad quam invito queam tenet, vix ullus pateat aditus, belli officina, ut Xenophon de Epheso dixit, & Martius veluti campus Christianorum & Turcarum facta est. Quamdiu Georgius Monachus vixit, una in ea, nempe Catholica viguit religio; at eo mortuo, non in diversas tantum fætas diffracta, sed etiam in maximas calamitates est devoluta. Solimanus enim, annuum quod ei promissum fuerat, vicenū milium scutatorum tributum accipere porro recusans, Mahumetem Bassam cum exercitu ad eam occupandam misit: Ferdinandus vero defendere eam modis omnibus satagebat, sed pmissa auxilia præstare non poterat, fratri Cæsaris viribus destitutus, contra quem nihil tale mercuentem Mauritus Princeps Lutheranus, excitata rebellione, eo ipso tempore arma sumperat Anno 1547. Interim Isabella quoque Regina Solimannum de filio suo, cuius Georgius tutor fuerat, in regnum restituendo urgere non desistebat. Petri Petrouitij opera potissimum ad eam rem usa, qui occulte quidem initio Lutheranus fuerat, sed Arrianismum postea aperte est amplectus; & quia frequens circa Principem erat, facile hæreses venenum incauto adolescentis animo instillavit. Utrumque vero Georgius Blandratus perdidit, natione Pedemontanus; qui Ticini ex Inquisitorum manibus elapsus in Helvetiam primum & Germaniam, deinde in Transylvanianam profugit, ad medicam operam à Petrouitio & à Principe assumpsus: sed ultra crepidam interim frequenter de rebus Theologicis disserebat, & quidem de gravissimis in tota Christiana religione articulis, in optimis de Trinitatis mysterio, quod ille intellectus sui & Physicarum regularum decēpenda metiens, quum extricare se non posset, tam altum mysterium & ipse contemptum habuit, & contemptum de eo loquens, apud alios in contemptū adduxit. Rex interim sive Princeps Catholicum simulabat, nec vivente matre vel Lutheranum vel Arrianum se profiteri audebat, quamvis aula ipsius tam Lutheranis & Calvinistis quam Artianis patet;

teret; sed matre defuncta, animi sensa nudavit, ut paulo post dicemus.

IV. Ex altera parte Ferdinandus, cogēte necessitate, diversorum sectarum homines ē Germania stipendijs conductos, suis auxilio misit, inter ceteros Alba Iulia custodia Bartholomae Corvato commendata, cuius auspiciis Lutheranæ conciones statim in publico haberi cōperunt, quod viuente Georgio Monacho tentare nemo ausus fuerat. Sed & Mauritius Saxonie Dux cū duodecim peditum & tribus equitum milibus adferendam Ferdinando ex pacto opem in Hungariā profectos, multos Prædicantes Lutheranoscum adduxerat, qui nouum Euangelium nimisquam impigre disseminauit. Quamvis autē Mauritius nulla rememorabili perfecta immone viso quidem hoste, in Germaniam redierit, (¶) non multo post in prælio contra Albertum Brandenburgicum interfactus, vberem tamē Pestifer & doctioæ iis regionibus segetem reliquit, ē qua succrescere, multo peiores ipsa radice, immo omnium deterrimæ sectæ pullularunt, quæ etiam haec tenus extirpati nunquam potuerit. Petrouitius penes quem summa rei um erat, vbi Paulum Bonemissam quoque, qui solus Episcopus in Transyluania haec tenus fuerat, patris tædio, quam Turcis & hereticis prædæ relictum ita cernebat, ad Ferdinandū quoque ab ijsse accepit; electis passim Catholicis sacerdotibus, Monachis & Canonicis, eorum facultates fisico addixit, sicutamen vt bocam partem ipse sibi seruaret. Deinde misla ad Turcam legatione auxilia ad Traosyluaniam ē Ferdinandi manibus totam extorquendam, sollicitauit. A Sultanō Moldaviae præfetus & Caslumbejus Reginæ Isabella & Joannis filij rebus consulere, & ubicumque ferret necessitas, præsto esse iussi sunt. Andreas quidem Batorius Catholicus Princeps, ut & Christophe ruseius frater, quem Ferdinandus pro se Transylvaniæ Waivodam seu præfectum constituerat, patriæ res in ruinam & exitium properantes, pro viribus sufflaminabat; sed morbo & mortore confeatus, impedire non potuit quo minus Isabella & Joannes Albam Julianum Turcarum ope reducti, totiusfere regionis imperio potirentur. Secundum hæc Petovitius non cum Moldaviae & VValachianum VVaivodis, sed & cum Bassa Budensi, & Bosniæ & B. Igredi Sangiacis de federe tractauit.

V. Postq; à ergo nationibus istis bellicosis quidem, sed nouitatis audiis, libertas illa conscientiarum vel licen. ia potius, a Germanis accepta saliuā

mouit, à magistratu petierunt, vnon ex tolerantia quadam, sed sub legum quoque fauor & præsidio, protestantium religionem exercere sibi fas & ius esset. Quod quidem Edicto Tordæ promulgato iplis concessum fuit, ita tamen vt reliquæ omnes sectæ prohibitæ intelligerentur, vt & Sacramentiorum, & ea quæ An. M. D. XXXVI. VVitebergæ atheologis decreta sunt, obseruantur. Quod vbi Solimanous, cuius armis Isabella & Ioannes in ditionem restituti fuerant accepit, non Lutheranorum modo, sed Antitrinitariorum; & alias sectas ibi gliscere fieri eos monuit, ut novitatibus istis quanprimum obviariarent. An. 1551. Sic enim Fumeus in Hangaricâ sua historiæ scriptum reliquit. Circumtempus Turcarum Imperator Isabellam reginam monuit, intellexisse, quomodo præter eam quam ipsa proficietur religionem, diversæ sed & irragnum irreperirent. Mandare vero, si bona & ius gratia uelit, neullo modo eas ferat, ut quis fecerit rebelliones indonascet, inde periculum, actanem exiuit ipsius imperio imminere sibi vero multas molestias exhibuit iri. Jubero igitur ut omne istarum novicium atque anteriores ē medio telat. Idem historicus Solimanum graves lane mandati huius cauſas habuisti addit. Jam dudum namque ait, heretici in hoc regno nuditati fuerant & publicis suis concionibus zizaniam suam longe lateque disseminaverant, adeoque multis ab Ecclesiæ unitate diverterant, immo nisi hoc mandatum eis metum miserisset, iam totum regnum erant inofficii: qui tamen mox uit Turcicus Imperator iusserat, undique proscripti fuerunt & expulsi. Hæc Fumeus. In commentarijs vero quos penes me habeo, annotatum repetio, Reginæ Catholicæ religionis valde studiojam upzœ illuſtrissima illa & optima Jagellonica Polonorum regum serpe prægatam, magna suratandem in hanc rem incubuisse, & diversarum sectarum Prædicantes ē regno faceſſere iuſſisse, publice etiam proposito Edicto, ne cuiusquam alterius quam Catholicæ religionis exercitium permittiretur. At illi vna parte egredi, altera rurſus sub ingrediebantur, scelentissimi Petrouitijs fauore, & adolescentis Principis consuentia, cuius aures & animum Blandinus Arrianus iam dudum occupauerat; sic vt qui corporis sanitatem tuendam suscepunt, eius animæ exitium procurarit. Quis exitus huius hominis fuerit queris? Quis alius, quælo, nisi eo dignus, qui & Principem & Principis gubernatorem, adeoque tot animas perdideraſt? Qum enim Anno M D LXXXVIII. Alba Iulia in cubiculo horrendum nescio quid.

¶ Hist. Hung. lib. 6.

quid exclamasset, & nepos quidam eius accusisset, quid sibi vellat rogans: ille in impetu in eum facto, fauces ei clidere conabatur: iuuenis vero arrepto qui proximus forte adstabat sabulo plenus folliculo, tamdiu se defendit, i&clusque toties repetit, donec capulari seni animam è vieto & imbecilli corpore elisit. Is nuper ex Italia venerat, vt cognati, si quid ei humanitus accidisset, hæreditatem cerneret: cum vero ille hæredem illum alter scribere nollet, nisi vt eandem quam ipse profiteretur religionem, hic vero conditionem recusaret, res ad eum usque quem iam diximus, casum infecta mansit: post quem ille collectis sarcinis, & conuasatis quæ poterat, clam discessit.

VI. Hic rerum in Transyluania status fuit ad Ferdinandi usque mortem: quo rebus humanis exempto, Maximilianus Imperator & Hungariae ac Bohemiae rex, ius suum armis persequi, non destituit. Ut vero omnibus ingens suum tam erga Catholicam religionem quam Christiani orbis imperium contra Turcas conseruandi desiderium testatum ficeret; quamprimum regno & Imperio fuit inaugurus, Germania Principes, etiam qui Protestantium sequuntur religionem, virgere, sollicitare & obsecrare non cessauit, vt interitum iam iam minantis Republicæ rationem habere, deque ea in melius restituenda, in communue se, cum consulere velleut, indicto eum in fidem Augustam Vindelicorum Imperij conuentu. At plerique Protestantium per alia negocia fese excusabant, in primis vero per baptias, quas tum Landgravi filius cum Duci Wirtembergici filia celebrabat. Post longas interpositas moras & tergiversationes plerique omnes de auxilijs conferendis assenserant: sed lente omnia procedebant. Interim vero Ioannes non Transyluanus tantum Principem sed & Hungariae regem se ferebat, non suas quidem, sed protectoris sui immensas vires omnibus ad territorem ostentans. Ad Hungaros scribens, à potentissimo Turcatum Imperatore & clemetissimo suo benefactore per litteras & Zenzitum Legatum iniunctum sibi esse zicbat. vt omnes regni status ad obedientiam sibi præstandam adhortaretur: coque monere, nisi malam gratiam ab illo inire velint, qui ob immensam potentiam facile immorigeros castigare posset, vt disto sibi audientes sibi antequam à maximo illo exercitu, qui iam Constantinopoli egressus in viam se dederit, opprimantur. Non defuerunt qui ad saniora consilia Ioannem horarentur, vt sci-

licer deserto Turcico fedete, cum Christianis Principibus se coniungeret: led contrarium est Petrouitius, totus hæreticus, facile persuasit. Solmannus ergo ab ipso sollicitatus, cum centum & quinquecentu hominum millibus expeditiouem suscepit, Pertao Bassa paullo ante præmisso. Si Ioannes rex ad Budam obuiam procelsit, regio habitu & stipatu tyraoni manus deosculatus.

VII. Ex altera parte Maximilianus quoque in Italia, Hispania, Sabaudia, Germania, atque etiā in Gallia magnas copias contrahebat: in quo Belli Dux Guisius iunior multis comitatus proceribus, tyrocinium facere vitro voluit. Ecclesiastici interim precibus & supplicationibus cœlestis munisitam placare studebant: tumque institutum fuit, vt ad campanæ sonitum certis diei horis omnes vbi cumque essent, se prosterent, & flexi genibus Deum pro felici belli exitu comprecarentur; sic vt in exercitu Princes & magnates ex eis descendere flexi genibus & complicatis manibus precari, ac terram osculari visi sint. Quum vero Imperator quodam die Viennae è fenestra prospectans Lutheranos quosdam vidisset, campana sonante nihil se mouentes, hæc verba effatus esse dicitur: Bone Deus! Versor equidem ne hominum istorum societas nobis damno sit & infelix. Hæc quidem complures viri nobiles audierunt, & inter ceteros Timoteon Colleus Brisacii Comes, cuius nomen in Gallijs hodieque celebratur. Sed quia instituti mei non est omnia, nisi ea quæ ad religionem spectant, persequi; cetera quæ consequuntur sunt, facile silentio præteribo, quomodo Makumetes Bassa singulari artificio morte Imperatoris in tot hominum millibus celata, & exercitum & thesaurum omnem Selimo filio Solimano integrum conseruat, & mortui hominis auspicijs, post sextum assultum, inexpugnabilem illam arcem centum maioribus machinis munitam, expugnat; idque in conspectu Maximiliani Imperatoris, qui quum suis opem ferre non posset, Viennam tandem retrocedere est coactus. Selimus quidem ex Mahumetis consilio Constantiopolim profectus, Pertauum Bassam Ioanni tamquam rerum omnium inspectorem adiunxit; qui hinc Turca, illinc Arriano consilia ipsius moderante, tandem abiecta omni diuini honoris cura, vniuersam Transyluaniam hæreticis prostituit, Selimo, præceptorum patris, vel nescio vel oblio.

VIII. Petrouitium vero Michael Balsanus Lippeensis in quadam epistola scribit, Catholicorum hostem fuisse acerrimum, adeo ut ad Turcas plerique & in oppida ab ipsis occupata consurgere sint coacti, nisi pessimo leto haec pessimis illis Christianis exstingui mallens. Inde factum, ut Ecclesiastici, metu Petrovitiae & tyrannidis, desertis gregibus alio abierint, alijs vero officijs & dignitatibus exuti, in solitudinibus quod reliquum ipsis fuit vita, misere exegerint. Quod si quis contradicere aut refutare auderet, eius fronti stigma inurebatur, Crux mirum, illud pulcherrimum & glorioissimum Jesu Christi insigne, Tau illud salutis signum, honorabile virtutis & constantie, ad Crucifixi honorem, testimonium. Idem novacula non coronam tantum, sed cutem etiam & carnem sacerdotibus abrasi testatur. Quia crudelitate multi perterriti, uxoribus ductis religionem usare, quam in tam horribili persecutione vota seruare maluerunt.